19 априла долази Борће, Арсеније и Николајевић.
Још једнако излазе расправе из Великог суда из године

1879.
Y бр. 22 (3 јуна) излази мој подлистак „Мудрост у животу"

исцрпљен из Шопенхауерова »Parerga und Parallipommena«.
9 јуна кнез одлази у Беч.
НБ. Y бр. 23. (10 јуна) излази талијански превод посветне

песме „Балканске царице". Значи да је: reverende padre Cesare
Tondini de Ouarenghi Barnavita још почетком године дошао на
Цетиње.

12 јуна ја држао поздрав нашљеднику који је цео штам-
пан у бр. 25 ,,Гл[аса] Црногор[ца]".

Y бр.

18 децембра „баш у очи дана кад је лани кренуо" враћа се
Павле Рус, јер му недостаје још грађе.

Свраћам пажњу правницима а још више психолозима како
у овој години „Гласа Црногорца", а у рубрици „Из Великог су-
да" има приличан низ чланака.

IV

С. МАТАВУЉ — СИМИ ЛОЗАНИПУ

Београд, 3/15. август 1894.
Министру иностраних дела,
господину Сими Лозанићу

Господине Министре,
Када сам пре десетак дана био у Новом Саду, ја сам се

сасвим случајно састао са Савом Ивановићем, пређашњим црно-
горским официром а сад емигрантом, који је неколико месеца
живео у Београду, тражио службу у војсци и најзад протеран
био из Србије.